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Abstrakt:

Táto práca sa zaoberá konceptom karnizmu. Karnizmus je neviditeľná

ideológia, ktorá ľuďom dovoľuje jesť len niektoré zvieratá, ktoré sú im umelo

predkladané ako jedlé (zvyšné sú nejedlé), a ktorá im pomáha prekonávať

nepríjemné pocity vyvolané konzumáciou mäsa týchto zvierat, aby si tak

zabezpečila svoje miesto v spoločnosti. Autorka najprv skúma historický

a socio-kultúrny kontext vývoja vnímania mäsa v spoločnosti a odhaľuje

prevažne kultúrne a náboženské vplyvy na rozdelenie zvierat na jedlé

a nejedlé. V ďalšej časti autorka vysvetľuje charakter karnizmu, ktorého

hlavnými znakmi sú univerzálnosť, používanie násilia a neviditeľnosť.

Zisťuje, že pomocou týchto a ďalších obranných mechanizmov, karnizmus,

ako dominantná ideológia, podsúva ľuďom svoje hodnoty bez toho, aby si to

uvedomovali. Na záver sa autorka práce venuje rizikám, ktoré karnizmus

môže predstavovať a analyzuje riešenia, ktoré by mohli vylepšiť situáciu

v spoločnosti.

Kľúčové slová: karnizmus, mäso, jedlé a nejedlé zvieratá, kognitívna

disonancia, obranné mechanizmy, ideológia, vegánstvo, spoločnosť

Abstract:

This thesis deals with the concept of carnism. Carnism is an invisible ideology

that allows people to eat only some animals that are artificially presented to

them as edible (the remaining are not edible), and that helps them overcome

the unpleasant feelings caused by the consumption of these animals in order

to secure its place in society. Author of this paper first examines the historical

and socio-cultural context of evolution of the perception of meat in society

and reveals predominantly cultural and religious influences on the

clasification of animals as edible and non-edible. In the next chapter she

explains character of carnism, of which main features are universality, use of

violence and invisibility. Author finds that by using these and other defensive

mechanisms, carnism, as a dominant ideology, replaces values with its own.

Finally, author addresses the risks that carnism may cause and analyzes

solutions that could improve the situation in the society.

Key words: carnism, meat, edible and non-edible animals, cognitive

disonance, defense mechanisms, ideology, veganism, society
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Úvod

Mäso je v súčasnej Európe bežnou súčasťou jedálnička väčšiny

obyvateľov. Ľudia v našom kultúrnom okruhu konzumujú telá sliepok, kráv či

prasiat, ale na druhú stranu by pravdepodobne považovali za nechutné, či

dokonca úplne zvrátené jesť telá papagájov, koní, alebo napríklad psov. Nie je

to tak dávno, kedy sa v médiách niekoľko týždňov riešila aféra s konským

mäsom v reštauráciách obchodu IKEA (ČT24, 2013). Keď skupina aktivistov

mystifikovala verejnosť, že sa v Prahe chystá otvorenie reštaurácie

ponúkajúcej psie mäso Dog Heaven, vyvolalo to vlnu pobúrenia (TV NOVA,

2013). Je možné tento markantný rozdiel v prístupe ku zvieratám vysvetliť

objektívnymi kritériami, napr. rozdielnym vnímaním bolesti či stupňom

inteligencie zvierat? Alebo je to dané mierou využiteľnosti jednotlivých

druhov? Ako si ale vysvetliť, že existujú kultúry, ktoré konzumujú zvieratá,

ktoré bežný Európan do úst v žiadnom prípade nedá a naopak, odmietajú

mäso tých druhov, ktoré sú u nás brané ako hospodárske a sú považované za

„jedlé“? V tejto práci budem rozoberať tieto a podobné otázky a budem sa

snažiť prepojiť význam spoločnosti v utváraní názorov a správaní jedinca, s

jeho osobnými motiváciami.

Väčšina ľudí neznesie predstavu či pohľad na inú živú bytosť, ktorá trpí,

a nie je im príjemné pozerať sa ani na ich zabíjanie (Brookshire, 2016; Gray

et al., 2014; Lamm et al., 2010). Zároveň sa svojou konzumáciou mäsa

a ďalších živočíšnych produktov, podieľa na činnosti priemyslu, ktorý

spôsobuje utrpenie (Disanto et al., 2014) a ročne zabíja vyše 50 miliárd

zvierat (ak počítame len suchozemské druhy) (FAOSTAT, n.d.). Čo motivuje

ľudí k takémuto správaniu?

Cieľom tejto práce je skúmať odchýlky a nekonzistencie, ktoré sa

vyskytujú v správaní ľudí v rámci konzumácie zvierat, porozumieť im a zistiť,

čo ovplyvňuje vnímanie ľudí a rozhodnutie zjesť a nezjesť mäso, a aké pocity

to v nich vyvoláva.
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V prvej kapitole budem skúmať začiatky konzumácie mäsa človekom, ako

sa úloha mäsa v spoločnosti vyvíjala, ako a či je naše vnímanie zvierat (ako

potravy) ovplyvnené historickým vývojom a sociálne-kultúrnym zázemím.

Týmto prehľadom sa budem snažiť zistiť mieru sociálnej a kultúrnej

konštrukcie toho, prečo jeme len niektoré druhy zvierat.

V druhej kapitole sa budem venovať súčasnej problematike konzumácie

mäsa, ktorú sa budem snažiť vysvetliť a do hĺbky preskúmať pomocou

konceptu karnizmu, ktorý prvý krát pomenovala americká sociálna

psychologička Melanie Joy a popisuje ho vo svojej knihe „Prečo milujeme psy,

jeme prasatá a nosíme kravy“ (2010). Joy (2010) definuje karnizmus1 ako

neviditeľný systém presvedčení, ktorý nám umožňuje jesť zvieratá, avšak len

určité druhy. Karnizmus je univerzálny systém a aj napriek odlišným

náhľadom na rozdelenie zvierat na jedlé a nejedlé naprieč kultúrami, ho

pozorujeme v každej spoločnosti (Joy, 2010).

V tejto kapitole sa konkrétne snažím zistiť, ako sa ideologický systém

karnizmu v spoločnosti manifestuje. Popisujem jeho schémy a mechanizmy,

ktoré sú v spoločnosti umelo vytvárané, udržiavané a predávané, čo vo

výsledku vedie vedome či nezamýšľane, k znecitliveniu jedinca a jeho

príprave na (naučené) správanie voči sociálno-kultúrne podmienenému

rozdeleniu zvierat tak, aby bol jedny schopný jesť a druhé hýčkať. Joy (2010)

vysvetľuje, ako si vďaka tomuto naučenému správaniu nie sme schopní, ani

ochotní vybaviť spojenie medzi kusom mäsa a živým zvieraťom. Mechanizmy

umožňujú jednak naše znecitlivenie, a zároveň nám poskytujú racionálne

dôvody na ospravedlnenie a posilnenie nášho správania. Vysvetlím, prečo

vzniká potreba týchto mechanizmov u jedinca. Zameriam na mechanizmy,

ktoré uvádza Melanie Joy (2010), Piazza et al. (2015), Rothgerber (2014)

a v neposlednej rade Loughnan et al. (2010; 2012; 2014) a prepojím ich

s teóriou karnizmu.

V poslednej kapitole vysvetľujem spoločenskú relevanciu karnizmu

a predstavujem hrozby, ktoré pre súčasnú spoločnosť môže predstavovať.

Priestor bude venovaný aj tomu, akým spôsobom je možné prekonať

1 v angl. „carnism“
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karnizmus, čo si o tom myslí Melanie Joy a do akej miery je tento spôsob

v spoločnosti prijímaný a aktuálny.

Koncept karnizmu zatiaľ nie je veľmi známy (v Česku a na Slovensku),

preto je akýmsi dodatočným cieľom mojej práce zoznámiť českú (príp. aj

slovenskú) vedeckú obec s ideológiou karnizmu, zviditeľniť ju, a dať tak

možnosť svojim kolegom zapojiť sa do diskusie.
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1. Mäso v spoločnosti – aký má význam?

Je zrejmé, že mäso v histórii malo a stále má v našej spoločnosti veľký

význam. Je preto dôležité, aby sme sa najprv oboznámili s historickým

a sociálno-kultúrne podmieneným procesom rozdelenia zvierat na jedlé

a nejedlé. V ďalšej kapitole potom nadviažeme na koncept karnizmu, keďže

ideológia karnizmu vysvetľuje hlavne vnútorné pohnútky jedinca pri

konzumácii mäsa, s prihliadnutím na vplyv jeho okolia (keďže naše okolie

nás formuje v každom ohľade). V tejto kapitole sa budem snažiť rozobrať to,

akú úlohu hrá/hralo mäso v spoločnosti a jej vývoji. Akým spôsobom sa ľudia


[…]


k porozumeniu ideológie karnizmu.

V prvej kapitole práce sme riešili problematiku vývoja úlohy mäsa

v spoločnosti a vplyv kultúry a spoločenských vzťahov na vnímanie zvierat

jedincom. Zistili sme, že mäso hralo vo vývoji spoločnosti dôležitú úlohu. Lov

veľkých zvierat prispel ku vzniku deľby práce a rozvoju sociálnych vzťahov.

Prechodom k poľnohospodárskemu spôsobu života začal človek prvýkrát

svoje spolužitie so zvieratami, ktoré navždy zmenilo jeho pohľad na ne. Došlo

k narušeniu rovnocenných vzťahov – zvieratá sa stali človeku nadradené.

Okrem nutnej obživy začalo mať mäso aj symbolický význam, stalo sa

znakom bohatstva a hojnosti, a následne aj moci. Typickým bolo pre mocných

mužov, a stalo sa tak nástrojom na diskrimináciu žien a chudobných.

Vypozorovali sme, že zatiaľ čo v minulosti bolo typické pripravovať

zvieratá (ako jedlo) vcelku, so všetkými časťami tela, postupom času sa ľudia

snažili čím ďalej tým viac zakryť pôvod mäsa v živom zvierati. Dnes sa

používajú na označenie mäsa slová, ktoré majú odviesť pozornosť od

skutočnosti, že mäso „skutočne“ pochádza z daného zvieraťa.

V ďalšej časti kapitoly sme venovali pozornosť kultúrnym vplyvom na

výber konzumovaných zvierat. Zistili sme, že náboženstvo je jedným z

hlavných indikátorov rozdelenia zvierat na jedlé a nejedlé, samozrejme

s prihliadnutím na historické okolnosti, akými sú napríklad proces
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domestikácie či vhodné podmienky (geografické, symbolické...) pre chov

zvierat.

Jedinci tej istej kultúry majú vytvorený podobný, ak nie rovnaký

psychologický rámec, pomocou ktorého rozdeľujú zvieratá na jedlé a nejedlé.

Avšak ľudia nie sú identický, každý jedinec vníma tú istú skutočnosť inak. To

implikuje, že rozdelenie zvierat na jedlé a nejedlé a vnímanie mäsa je rôzne

u každého jedinca.

To sa nám potvrdilo v druhej kapitole, kde sme zistili, že u ľudí, ktorí

jedia mäso vzniká tzv. kognitívna disonancia. Jav, kedy správanie jedinca nie

je v súlade s jeho hodnotami, čo mu spôsobuje morálny diskomfort, ktorého

sa snaží zbaviť pomocou viacerých stratégií. Sú nimi napríklad zapieranie, že

zvieratá cítia bolesť alebo znižovanie morálneho statusu (hlavne)

konzumovaných zvierat. Podrobne tento fenomén opísal Loughnan et al.

(2012), v ktorého experimentoch sa tiež ukázalo, že čím ľudskejšími

vlastnosťami podľa respondentov zviera disponovalo, tým menej ochotní boli

zjesť ho.

Túto teóriu podporuje aj Joy (2010) vo svojej teórii karnizmu. Karnizmus

je dominantná ideológia, ktorej hlavnou charakteristikou je používanie

násilia (bez ktorého by nemohla existovať). Zistili sme, že karnizmus sa

primárne snaží potlačiť empatiu ľudí, aby im umožnil jesť telá zvierat bez

(zjavných) problémov. Používa na to množstvo mechanizmov, ktorými

presviedča o správnosti a nevyhnutnosti konzumácie mäsa. Zistili sme, že

neviditeľnosť je pre túto ideológiu veľmi dôležitá, pretože napomáha k tomu,

aby bolo normálne jesť mäso a zároveň nevedieť, nezamýšľať sa, odkiaľ sa

vzalo – veľkochovy sú ukryté pred zrakmi verejnosti zvnútra, a často aj

zvonku tým, že sa nachádzajú ďaleko od ľudských obydlí. Taktiež sme zistili,

že karnizmus, tak ako napríklad vegetariánstvo, tiež vychádza z určitých

presvedčení, no práve všetky spomínané obranné mechanizmy dopomáhajú

k tomu, aby sa konzumácia mäsa javila ako daná viac než ako rozhodnutie.

Karnizmus je v spoločnosti plne legitimizovaný a inštitucionalizovaný,

predávaný najmä v procese socializácie a upevňovaný po celý život.
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V poslednej kapitole sme sa venovali rizikám, ktoré karnizmus môže

predstavovať a analyzovali sme riešenia, ktoré by v budúcnosti mohli

priniesť pozitívne zmeny v spoločnosti.

Najväčšou hrozbou karnizmu je jeho dopad na životné prostredie.

Zapríčiňuje globálne otepľovanie, odlesňovanie pralesov, znečisťovanie pôdy,

vody a ovzdušia, vyhynutie druhov atď.

Vysoká spotreba mäsa môže spôsobovať kardiovaskulárne choroby,

rakovinu, cukrovku a ďalšie.

Možné riešenia obidvoch situácií predstavuje znížená konzumácia mäsa,

jeho nahrádzanie rastlinnými substitútmi alebo umelo kultivované mäso.

Zistili sme, že vo väčšine prípadov ľudia nie sú ochotní pristúpiť k zmene,

pretože situácia podľa nich nie je taká vážna ani v jednom z prípadov.

Jednu zo zmien predstavujú vegetariáni a vegáni, ktorí sú ochotní vzdať

sa (pôžitku z) mäsa. Zistili sme, že tieto koncepty sa stávajú čoraz

populárnejšími.

Ďalší možný vývoj tejto témy vidíme v skúmaní, aké nástroje by mohli

dopomôcť k zvyšovaniu povedomia o karnizme, ktoré by ľudia brali vážne,

a začali by hoci len minimálne znižovať svoju spotrebu svoj živočíšnych

výrobkov.
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