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Název práce: Karnizmus ako neviditeľná ideológia: (Ne)máme na výber.

Autor posudku: Tereza Vandrovcová

Návrh klasifikace práce: výborně

Základní charakteristika práce.

Autorka se v této bakalářské práci věnuje fenoménu karnismus coby rozšířené ideologii, která

v naší společnosti podporuje konzumaci tzv. jedlých zvířat skrze řadu společenských i

psychologických mechanismů. Nejprve načrtává historický a socio-kulturní kontext vývoje

vztahu lidí ke konzumovaným zvířatům a poté se již věnuje typickým charakteristikám a

fungování popisované ideologie. Studentka podrobně popisuje teoretický koncept karnismu, ale

věnuje se i zahraničním empirickým výzkumům, které zkoumaly jeho reálné projevy v současné

společnosti. Celková úroveň práce je podle mého názoru na dobré úrovni. V práci mi trochu

schází nějaká sebereflektující (pod)kapitola, kde by autorka vysvětlila svou vlastní názorovou

pozici, vzhledem k tomu, že se jedná o práci kritickou a angažovanou.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano. Práce má dva základní cíle. Prvním je zkoumání odchylek a nekonzistencí týkající se

konzumace zvířat a porozumění faktorům, které ovlivňují vnímání lidí a jejich rozhodování

ohledně konzumace masa. Dalším cílem je seznámení české vědecké obce s tímto konceptem,

kterému zatím odborná pozornost věnována příliš nebyla. Těchto cílů se autorka držela a závěry

tomu odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Jedná se o teoretickou práci.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Celkově je práce dobře konstruována a jednotlivá témata na sebe plynule navazují.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Ano a ano.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Práce je dle mého názoru zpracována kvalitně a poskytuje ucelený pohled na zkoumanou

problematiku, který může být dobrým základem pro další autory či samotnou autorku při

realizování navazujícího empirického výzkumu v českém prostředí.

Historická část je vzhledem k celkovému rozsahu práce docela zjednodušená, ale nepovažuji to

za velký problém vzhledem k tomu, že se autorka soustředí na současné fungování karnistické

ideologie.

Dále autorka představuje a vysvětluje teoretický koncept karnismu od Melanie Joy a poté se

věnuje tomu, jak se tato ideologie manifestuje ve společnosti. Pro ilustraci některých jejích

projevů využívá články z médií, ale zejména odkazuje na zahraniční empirické výzkumy, které

byly na téma konzumace masa a fungování karnismu provedeny v zahraničí.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Práce je teoretická.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Autorka v diskuzi a závěru dobře propojuje teoretický koncept s poznatky empirických a zabývá

se též společenskou relevancí tohoto tématu. Argumentace je na dobré úrovni a vytyčené cíle

práce byly naplněny.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Respektuje zvolenou citační normu,

zapojuje přímé i nepřímé citace, seznam literatury obsahuje všechny odkazované zdroje a

autorka v práci dobře odlišuje své myšlenky od myšlenek převzatých.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Autorka v práci odkazuje na širokou škálu odborných zdrojů (knih i odborných článků) zejména

ze zahraničí.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Celková úprava práce je na dobré úrovni a jazyk se mi zdá také dobrý, ač musím přiznat, že

slovenštinu už tolik neovládám.

Další poznámky

Nemám.
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Celkové hodnocení práce

Předkládanou bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou. Oceňuji volbu

kontroverzního, ale dle mého názoru důležitého tématu, kterému se české společenské vědy

zatím příliš nevěnuji. U kritických prací jako je tato mi připadá vhodné okomentovat svou vlastní

názorovou pozici, nicméně ač není vyjádřena explicitně, v diskuzi autorka své názory projevuje a

odděluje je od myšlenek citovaných autorů.

Otázky a náměty k obhajobě

Nemám.
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